[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЛАТНИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    от _________________                                                                                         №_______
ст-ца  Платнировская

Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие систем наружного освещения Платнировского сельского поселения Кореновского района на 2013 год»

С целью развития систем наружного освещения Платнировского сельского поселения Кореновского района и в соответствии с Федеральным Законом от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Развитие систем наружного освещения Платнировского сельского поселения Кореновского района на 2013 год» (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Платнировского сельского поселения Кореновского района С.Г.Мандрыченко.

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Платнировского

сельского поселения

Кореновского района                                                                          Л.Н.Богославец
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района от______________№_____

«Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие систем наружного освещения Платнировского сельского поселения Кореновского района на 2013 год»»

Проект подготовлен и внесен:

финансово-экономическим отделом

администрации Платнировского

сельского поселения

Кореновского района

начальник отдела                                                                          В.В.Сало

Проект согласован:

начальником общего отдела

администрации Платнировского

сельского поселения

Кореновского района                                                                  И.М.Лысак

ведущим специалистом общего отдела

администрации Платнировского

сельского поселения

Кореновского района                                                                  Е.Г.Пашкова

         ПРИЛОЖЕНИЕ
          УТВЕРЖДЕНА

                                                                              постановлением  администрации

                                                                        Платнировского сельского поселения

                                                                                        Кореновского района

                                                                                        от ____________   № ___

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАМА

«Развитие систем наружного освещения Платнировского сельского поселения Кореновского района на 2013 год»

ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы «Развитие систем наружного освещения Платнировского сельского поселения Кореновского района на 2013 год»

	Наименование субъекта бюджетного планирования (главного распорядителя средств бюджета)
	Администрация Платнировского сельского поселения Кореновского района

	Наименование Программы
	 «Развитие систем наружного освещения Платнировского сельского поселения Кореновского района на 2013 год» (далее Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный Закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

Постановление главы администрации Краснодарского края от 30 июня 2011 года № 672 «Об утверждении долгосрочной краевой целевой программы «Развитие систем наружного освещения населенных пунктов Краснодарского края на 2012-2014 годы»

	Цели и задачи Программы
	Развитие систем наружного освещения Платнировского сельского поселения Кореновского района;

повышение уровня комфортности проживания населения поселения;

снижения вероятности возникновения криминогенной обстановки;

создание безопасных условий дорожного движения.

	Целевые индикаторы и показатели
	Протяженность отремонтированных систем наружного освещения (м)
Количество установленных осветительных приборов (шт)

	Характеристика программных мероприятий
	Ремонт наружного освещения по ул.Советской в ст-це Платнировской Кореновского района

	Срок реализации Программы
	2013 год

	Объем и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет 662,8 тысяч рублей, из краевого бюджета – 500,0 тысяч рублей, из местного бюджета – 162,8 тысяч рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	Протяженность отремонтированных систем наружного освещения – 2500 метров.
Реализация Программы позволит создать более комфортные условия для проживания населения в Платнировском сельском поселении Кореновского района

1. Правовое обоснование решения проблем (тактической задачи) путем реализации целевой Программы

Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ"  от 06.10.2003 N 131-ФЗ
Статья 14. Вопросы местного значения поселения

1. К вопросам местного значения поселения относятся:

19) организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм.

2.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Одной из проблем развития Платнировского сельского поселения является то, что  в настоящее время фактическое состояние систем наружного освещения улиц, зон отдыха, проезжей части дорог, тротуаров и других мест массового пребывания населения не отвечает современным требованиям. Физическое и моральное старение установленного оборудования значительно опережает темпы его реконструкции и модернизации.

Учитывая, что функционирование наружного освещения имеет важное социальное значение, необходимо проведение в возможно короткие сроки комплекса мероприятий, обеспечивающих надлежащий уровень надежности, энергоэффективности и направленных на его восстановление и дальнейшее развитие.

Некоторые улицы в поселении имеют недостаточное наружное освещение. Основной причиной сложившейся ситуации является недостаточное финансирование систем наружного освещения, поэтому необходимо привлечение краевых средств.
Необходимость разработки ведомственной целевой программы  «Развитие систем наружного освещения Платнировского сельского поселения Кореновского района» на 2013 год также обусловлена регламентными положениями Федерального Закона от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
Программа направлена на решение одной из приоритетных задач в рамках повышения качества жизни населения и благоустройства Платнировского сельского поселения Кореновского района.
Реализация программных мероприятий позволит в конечном итоге решить первоочередную задачу по организации освещения улиц, дорог, тротуаров, пешеходных зон, а также мест массового отдыха и пребывания жителей в поселении.

3.Цели, задачи, сроки реализации Программы

Основной целью Программы является развитие систем наружного освещения Платнировского сельского поселения Кореновского района.

Задачи Программы:

-повышение уровня комфортности проживания населения поселения;

-снижения вероятности возникновения криминогенной обстановки;

-создание безопасных условий дорожного движения.

Срок реализации мероприятий Программы-2013 год.

4.Перечень мероприятий и ресурсное обеспечение Программы
Программой предусматриваются мероприятия, направленные на развитие систем наружного освещения, повышение ее надежности и безопасности.

	Наименование

мероприятия
	Общий объем финансирования (тыс.руб.)
	в том числе
	Получатель субсидий

	краевой

бюджет
	местный

бюджет

	Ремонт наружного освещения по ул.Советской в ст-це Платнировской Кореновского района
	662,784
	500,000
	162,784
	Администрация Платнировского сельского поселение

Кореновского района

5. Срок реализации Программы

Срок реализации Программы- 2 квартал 2013 года

6.Описание ожидаемых результатов реализации ведомственной целевой Программы
Реализация Программы позволит:
-создать более комфортные условия для проживания населения на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района;
- повысить параметры освещенности территории Платнировского сельского поселения Кореновского района.
Для оценки эффективности реализации Программы используются следующие показатели:

	№

п/п
	Наименование индикатора целей Программы
	2013 год

	1
	Протяженность отремонтированных систем наружного освещения, всего (м)

	2500

	2
	Количество установленных осветительных приборов (шт)
	32

7.Механизм реализации Программы

Администрация Платнировского сельского поселения осуществляет:

- организацию выполнения Программы, эффективное и целевое использование бюджетных средств, выделяемых на ее реализацию;

- финансирование Программы из местного бюджета в объеме, предусмотренном Программой.

- подготовку в установленные сроки отчетов о расходовании субсидий, выделенных из краевого бюджета.

Начальник                                                                                                            финансово-экономического отдела                                                                   администрации Платнировского                                                                          сельского поселения                                                                                    В.В. Сало